R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2610/2023 LCI JTAPI/385/2024
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 25 avril 2024

et concret, digne de protection (al. 2).
 Les décisions de constatation ne servent pas à modifier la situation juridique, mais
uniquement à clarifier celle-ci de façon obligatoire, de telle sorte que les administrés
puissent être fixés de façon certaine sur leurs droits et obligations (cf. Thierry
TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2018, n. 819 p. 293).
5. Selon la jurisprudence, une autorité ne peut rendre une décision en constatation que
si la constatation immédiate de l’existence ou de l’inexistence d’un rapport de droit
est commandée par un intérêt digne de protection, à savoir un intérêt actuel de droit
ou de fait auquel ne s’opposent pas de notables intérêts publics ou privés, à la
condition que cet intérêt digne de protection ne puisse pas être préservé par une
décision formatrice, c’est-à-dire constitutive de droits ou d’obligations (cf. ATF
129 V 289 consid. 2.1). Il n’y a, en règle générale, pas d’intérêt digne de protection
à obtenir (ou à rendre) une décision en constatation lorsque le prononcé d’une
décision formatrice demeure possible en temps utile ; en ce sens, le droit d’obtenir
une décision en constatation est subsidiaire, tout comme celui de l’autorité de
prononcer d’office une telle décision (ATA/975/2022 du 27 septembre 2022 consid.
8b ; Thierry TANQUEREL, op. cit., n. 822).
 Le principe de subsidiarité n’est toutefois pas absolu. Dans les cas où l’intérêt digne
de protection du requérant est mieux servi par une décision en constatation que par
une décision formatrice ou condamnatoire, notamment si la décision constatatoire

individuelles et concrètes prises par l’autorité dans les cas d’espèce fondées sur le
droit public fédéral, cantonal ou communal et ayant pour objet de créer, de modifier
ou d’annuler des droits et des obligations (let. a), de constater l’existence,
l’inexistence ou l’étendue de droits, d’obligations ou de faits (let. b), de rejeter ou
de déclarer irrecevables des demandes tendant à créer, modifier, annuler ou
constater des droits ou des obligations (let. c).
7. Ce n’est pas la forme de l’acte qui est déterminante, mais son contenu et ses effets.
Toute décision au sens de l’art. 4 LPA doit avoir un fondement de droit public. Il
ne peut en effet y avoir décision que s’il y a application, au travers de celle-ci, de
normes de droit public. De nature unilatérale, une décision se réfère à la loi dont
elle reproduit le contenu normatif de la règle. Une décision tend à modifier une
situation juridique préexistante. Il ne suffit pas que l’acte visé ait des effets
juridiques, encore faut-il que celui-ci vise des effets juridiques. Sa caractéristique
en tant qu’acte juridique unilatéral tend à modifier la situation juridique de
l’administré par la volonté de l’autorité, mais sur la base et conformément à la loi
(ATA/1024/2020 du 13 octobre 2020 ; ATA/1657/2019 du 12 novembre 2019
consid. 2c et les références citées ; ATA/1672/2019 du 12 novembre 2019 consid.
3b ; ATA/1199/2017 du 22 août 2017 consid. 6b et les références citées).
 Pour déterminer s'il y a ou non décision, il y a lieu de considérer les caractéristiques
matérielles de l'acte. Un acte peut ainsi être qualifié de décision (matérielle), si, par
son contenu, il en a le caractère, même s'il n'est pas intitulé comme tel et ne présente
pas certains éléments formels typiques d'une décision, telle l'indication des voies de
droit (arrêt du Tribunal fédéral 2C_282/2017 du 4 décembre 2017 consid. 2.1 et les
références citées).
8. En droit genevois, la notion de décision est calquée sur le droit fédéral, ce qui est
également valable pour les cas limites, ou plus exactement pour les actes dont
l’adoption n’ouvre pas de voie de recours. De manière générale, les
communications, opinions, recommandations et renseignements ne déploient aucun
effet juridique et ne sont pas assimilables à des décisions (arrêts du Tribunal fédéral
1C_593/2016 du 11 septembre 2017 consid. 2.2 ; 8C_220/2011 du 2 mars 2012
consid. 4.1.2 ; ATA/1024/2020 du 13 octobre 2020 consid. 3c). Ces dernières
peuvent constituer des cas limites et revêtir la qualité de décisions susceptibles de
recours, lorsqu’elles apparaissent comme des sanctions conditionnant
ultérieurement l’adoption d’une mesure plus restrictive à l’égard du destinataire
(ATA/664/2018 du 26 juin 2018 consid. 2b).
 Constitue une décision finale celle qui met un terme à l’instance engagée
(ATA/1439/2017 du 31 octobre 2017 consid. 1b ; ATA/261/2009 du 19 mai 2009 ;
Pierre MOOR/Etienne POLTIER, Droit administratif, vol. 2, 3ème éd., 2011 n°
2.2.4.2, p. 256).
9. En l'espèce, la demande de la recourante tendait à obtenir le constat par l'autorité
intimée de la caducité de l'autorisation de construire litigieuse. En cas de refus, elle

Il résulte de ce qui précède qu'en exposant sa position dans ce courrier, le
département a réglé une situation juridique de manière contraignante pour la
recourante. Le courrier litigieux doit ainsi être qualifié de décision en tant qu'il
cristallise le refus du département de constater, par une décision fondée sur l'art. 4A
LPA, la caducité de l'autorisation de construire querellée. Par voie de conséquence,
il n'y a pas lieu, en l'espèce, de se prononcer sur un déni de justice.
10. Interjeté en temps utile et dans les formes prescrites devant la juridiction
compétente, le recours est recevable au sens des art. 62 à 65 de la loi sur la procédure
administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10).
11. Pour qu’un recours soit recevable, il est encore nécessaire que son auteur ait la
qualité pour recourir.
12. Selon les art. 34 al. 1 de la loi d’application de la loi fédérale sur l’aménagement du
territoire du 4 juin 1987 (LaLAT - L 1 30) et 145 al. 2 LCI, la commune du lieu de
situation peut recourir contre les décisions du département. Cette dernière dispose
de cette qualité du seul fait que la construction ou l’installation projetée se trouve
sur son territoire (ATA/1104/2020 du 3 novembre 2020 consid. 1 et les références
citées).
13. En l'occurrence, la recourante est la commune sur le territoire de laquelle est
projetée la construction litigieuse, de sorte qu'elle dispose à l'évidence de la qualité
pour recourir.

 Il y a en particulier abus du pouvoir d'appréciation lorsque l'autorité se fonde sur
des considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par les
dispositions légales applicables, ou lorsqu'elle viole des principes généraux du droit
tels que l'interdiction de l'arbitraire, l'égalité de traitement, le principe de la bonne
foi et le principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ; 140 I 257
consid. 6.3.1 ; 137 V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_107/2016 du 28 juillet 2016 consid. 9).
15. Les arguments formulés par les parties à l'appui de leurs conclusions respectives
seront repris et discutés dans la mesure utile (cf. arrêts du Tribunal fédéral
1C_72/2017 du 14 septembre 2017 consid. 4.1 ; 1D_2/2017 du 22 mars 2017
consid. 5.1 ; 1C_304/2016 du 5 décembre 2016 consid. 3.1 ; 1C_592/2015 du 27
juillet 2016 consid. 4.1 ; 1C_229/2016 du 25 juillet 2016 consid. 3.1 et les arrêts
cités), étant rappelé que, saisi d'un recours, le tribunal applique le droit d'office et
que s'il ne peut pas aller au-delà des conclusions des parties, il n'est pas lié par les
motifs qu'elles invoquent (art. 69 al. 1 LPA ; cf. not. ATA/1024/2020 du 13 octobre
2020 consid. 1 et les références citées ; ATA/386/2018 du 24 avril 2018 consid. 1b;
cf. aussi ATF 140 III 86 consid. 2 ; 138 II 331 consid. 1.3 ; 137 II 313 consid. 1.4).
16. L’objet du litige est principalement défini par l’objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou
motifs qu’il invoque. Il correspond objectivement à l’objet de la décision attaquée,
qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt
du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid. 1.5 ; ATA/504/2023 du
16 mai 2023 consid. 3.2 et les arrêts cités). La contestation ne peut excéder l’objet
de la décision attaquée, c’est-à-dire les prétentions ou les rapports juridiques sur
- 11/15 -
A/2610/2023

excédant une année, le département peut soit ordonner l'achèvement de l'ouvrage,
soit exiger la démolition des parties inachevées et la remise en état des lieux.
21. Selon la jurisprudence, la caducité est la conséquence de l'absence de travaux dans
le délai mentionné à l'art. 4 al. 5 LCI, ce délai étant un délai de péremption (arrêt
du Tribunal fédéral 1A.150/2001 du 31 janvier 2022, consid. 1.1.3).
 Le Tribunal fédéral a en outre précisé que la jurisprudence cantonale admet, par une
interprétation large de la notion de travaux au sens de l'art. 4 al. 5 LCI, que le
chantier est ouvert avant même que la construction proprement dite ne soit engagée
(arrêt 1A.150/2001 précité, consid. 2.2).
22. Dans sa jurisprudence, la chambre administrative avait retenu les travaux reprochés
au recourant avaient commencé, en se basant sur des procès-verbaux de chantier,
au moment d'une séance consacrée à la mise en place du chantier, puis la démolition
des sols, de la toiture, de la superstructure derrière la terrasse ainsi que la pose d'une
- 12/15 -
A/2610/2023
étanchéité provisoire des fonds (ATA/92/2021 du 26 janvier 2021 consid. 5c). Dans
un autre cas, la chambre administrative, alors dénommé le Tribunal administratif,
avait estimé que le fait de poser une clôture et un portail, déplacer 2'300 m3 de
terreau et composte, déplacer et remettre en culture deux serres, démonter trois
serres ainsi que tout en poursuivant à la construction de l'ouvrage, correspondait à

se prévaloir de ce droit (ATF 112 Ib 65 consid. 3 ; ATA/1240/2018 du 20 novembre
2018 consid. 6).
 Selon la maxime inquisitoire, qui prévaut en particulier en droit public, l'autorité
définit les faits pertinents et ne tient pour existants que ceux qui sont dûment
prouvés. Elle oblige notamment les autorités compétentes à prendre en
considération d'office l'ensemble des pièces pertinentes qui ont été versées au
dossier. Elle ne dispense pas pour autant les parties de collaborer à l'établissement
des faits (ATF 124 II 361 consid. 2b ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_611/2020 du 10
mai 2021 consid. 2.3). Ce devoir comprend en particulier l'obligation d'apporter,
dans la mesure où cela peut être raisonnablement exigé d'elles, les preuves
commandées par la nature du litige et des faits invoqués, faute de quoi elles risquent
de devoir supporter les conséquences de l'absence de preuves (arrêts du Tribunal
fédéral 8C_1034/2009 du 28 juillet 2010 consid. 4.2 ; 9C_926/2009 du 27 avril
- 13/15 -
A/2610/2023
2010 consid. 3.3.2 ; ATA/957/2020 du 29 septembre 2020 consid. 3c et les
références citées). Il incombe aux parties d'étayer leurs propres thèses, de renseigner
l’autorité sur les faits de la cause et de lui indiquer les moyens de preuves
disponibles. La jurisprudence considère que le devoir de collaboration des parties à
l'établissement des faits est spécialement élevé s'agissant de faits que la partie